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 بلدان أبلغت عن زيادة � الحا�ت

5 733 750

6 391 056144 545

ا�قليمي ا�كتب  العا�ية/  الصحة  منظمة   :19 كوفيد- 
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اعتبارًا من منتصف الليل بتوقيت غرينتش2+، 27 شباط / ف�اير2021

أبرز النقاط الرئيسية

كوفيد- 19: منظمة الصحة العا�ية / ا�كتب ا�قليمي ل�ق ا�توسط تقرير الحالة نصف الشهري رقم4

الوضع با�رقام

ا�ؤكدة مخ�ياً الحا�ت  إج¦¥ 

تعافت التي  الحا�ت   إج¦¥ 
عنها ا�بلغ 

الوفيات إج¦¥ 

 � 27 شباط/ف�اير 2021، أبلغ إقليم ±ق ا�توسط عن 6391056 إصابة مؤكدة بكوفيد19-، وعن وقوع 144545 وفاة. وبلغ مجموع عدد ا�ختبارات 97098681؛ وبلغ 
وسطي النسبة ا�ج¦لية ل¹يجابية الµاكمية %10.4 (يµاوح ا�دى ب� %1.3 و%25.3). وخ¶ل الفµة ا�شمولة بالتقرير، استمر معدل ا�صابة � ا�رتفاع؛ إذ ارتفع عدد 

الحا�ت ا�بلغ عنها بنسبة ٪19 عن ا�سبوع� السابق�. وواصل عدد الوفيات ا�بلغَ عنها انخفاضه بنسبة طفيفة، ليصل إ½ %4 أقل م¦ كان � ا�سبوع� ا�اضي�. و�حظ 
13 بلدًا زيادة � عدد الحا�ت، وأبلغت أفغانستان ولبنان وليبيا وا�غرب وباكستان والسودان وسوريا وتونس وا�مارات العربية ا�تحدة عن انخفاض عدد الوفيات.

� 25 شباط/ف�اير، أبلغت السلطات الصحية الليبية عن 23 حالة من فÉوس B.1.1.7، ليصل إج¦¥ عدد البلدان التي أبلغت عن هذا التحوÆر إ½ 13 بلدًا، وهي: البحرين، 
وإيران، والعراق، وا�ردن، والكويت، ولبنان، وليبيا، وا�غرب، وعُ¦ن، وا�رض الفلسطينية ا�حتلة، وباكستان، وا�ملكة العربية السعودية، وا�مارات العربية ا�تحدة. وحتى 

يومنا هذا، أبلغ 14 بلدًا � ا�قليم عن امت¶ك القدرة عÎ إجراء تسلسل الجينوم �كتشاف تحورات فÉوس كورونا سارس- 2.
من ا�توقع إقامة فعاليات مختلفة ذات تجمعات حاشدة � عدد من البلدان � أنحاء ا�قليم هذا العام. ويعمل ا�كتب ا�قليمي للمنظمة ل�ق ا�توسط مع البلدان 

ل¶ستعداد لتلك الفعاليات ذات التجمعات الحاشدة � عام 2021، وذلك � إطار دعمه ا�ستمر لتعزيز قدرات الوقاية من أحداث الصحة العامة، والكشف عنها، وا�ستجابة 
لها. 

 Óيساعد ا�كتب ا�قليمي للمنظمة ل�ق ا�توسط البلدان � إجراء تقيي¦ت للمخاطر مصممة خصيصًا �حداث محددة، والتخطيط � مجال الصحة العامة والدعم التشغي
لض¦ن ح¦ية جميع ا�شارك� والسكان. وقد انتهت العملية الداخلية ا�تعلقة بن� لقاحات كوفيد19- من مرفق كوفاكس. ومن ا�توقع أن يتسلÔم السودان وا�رض 

الفلسطينية ا�حتلة وباكستان الجرعات ا�خصصة داخل مرفق كوفاكس � آذار/ مارس 2021.
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.

.

2.3%
الحا�ت إماتة  معدل 

97 098 681
� أجُريت  التي  ا�ختبارات  مجموع 
بلدان إقليم ±ق ا�توسط 

 تعمل منظمة الصحة العا�ية
 عÎ تعزيز جهود الحد من
 فÉوس كورونا ا�ستجد �

Éالعراق مع زيادة توف 
 ا�مدادات الطبية ومعدات

الوقاية الشخصية
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جدول 1: الوضع الوباÚ با�رقام  � الفµة من 31 كانون الثاØ/يناير 2021 إ½ 13 شباط/ ف�اير 2021

  

كوفيد- 19: منظمة الصحة العا�ية / ا�كتب ا�قليمي ل�ق ا�توسط تقرير الحالة نصف الشهري رقم 4

الخريطة 1: ا�عدل الµاكمي ل¹صابة بكوفيد19- لكل 100000 نسمة، وإج¦¥ الوفيات لكل بلد، � إقليم ±ق ا�توسط

من 14 شباط/ ف�اير إ½ 27 شباط/ ف�اير 2021 

 البلد

أفغانستان

البحرين

Ûجيبو

Üم

إيران

العراق

ا�ردن

الكويت

لبنان

ليبيا

ا�غرب

فلسط�

ع¦ن

باكستان

قطر

السعودية

الصومال

السودان

سوريا

تونس

ا�مارات

اليمن

ا�جموع

الحا�ت الؤكدة الجديدة

219

9676

97

8627

112286

50613

41693

12987

35783

5984

5275

17974

3966

16944

6393

4651

1899

411

713

10033

42989

133

389346

إج¦¥ الحا�ت ا�ؤكدة

55733

121778

6065

181829

1623159

692241

386496

189890

372775

133338

483410

206438

140588

579973

163197

377061

6991

30417

15533

233277

388594

2273

6391056

الوفيات الجديدة

17

46

0

704

1097

219

231

80

691

161

155

111

23

553

2

60

83

37

48

457

212

15

5002

إج¦¥ الوفيات

2444

444

63

10639

59980

13383

4675

1078

4652

2179

8615

2236

1562

12860

257

6488

231

1890

1023

8001

1213

632

144545

معدل ا�ماتة

4.4%

0.4%

1.0%

5.9%

3.7%

1.9%

1.2%

0.6%

1.2%

1.6%

1.8%

1.1%

1.1%

2.2%

0.2%

1.7%

3.3%

6.2%

6.6%

3.4%

0.3%

27.8%

2.3%

إج¦¥ ا�تعافون

49333

114472

5895

140460

1386534

632998

346287

178197

288505

120240

468807

188201

131684

545277

153219

368011

3787

22975

9717

198006

379708

1437

5733750

محموع ا�ختبارات

298149

3077307

115475

2469203

10793788

6810718

4566735

1778076

3026199

744693

5163721

1164857

1077141

8951838

1532225

13594146

105670

336466

60920

979785

30439712

11857

97098681

 أفغانستان

باكستان

إيران
العراق

سوريا
لبنان

ا�ردن

Üليبيام

تونس

ا�غرب

السودان

فلسط�

الكويت

قطر

البحرين

السعودية

ا�مارات

ع¦ن

 اليمن

الصومال

Ûجيبو

معدل ا�صابة بكوفيد-  19

<1000

1001 - 1500

1501 - 2500

2501 - 4500

> 4500

إج¦¥ عدد الوفيات

< 2000

2001 - 5000

5001 - 10000

10001 - 15000

>15000
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الرسم البياØ 1: التوزيع ا�سبوعي لحا�ت كوفيد19- � إقليم ±ق ا�توسط 26 كانون الثاØ/ يناير 2020 – 27 شباط/ ف�اير 2020

اليمن

ا�مارات

تونس

الجمهورية العربية السورية

السودان

الصومال

السعودية

قطر

باكستان

ع¦ن

فلسط�

ا�غرب

ليبيا

لبنان

الكويت

ا�ردن

العراق

 إيران

Üم 

Ûجيبو

البحرين

أفغانستان

 اليمن

 ا�مارات

تونس

الجمهورية العربية السورية

 السودان

الصومال

السعودية

قطر

 باكستان

ع¦ن

فلسط�

ا�غرب

ليبيا

لبنان

الكويت

ا�ردن

العراق

إيران

Üم 

Ûجيبو

البحرين

أفغانستان

الرسم البياØ 2: التوزيع ا�سبوعي لوفيات كوفيد19- � إقليم ±ق ا�توسط  26 كانون الثاØ/يناير 2020 - 27 شباط/ف�اير 2021

كوفيد- 19: منظمة الصحة العا�ية / ا�كتب ا�قليمي ل�ق ا�توسط تقرير الحالة نصف الشهري رقم 4
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الµكيز عÎ: التحوÆرات الجديدة لفÉوس كورونا سارس- 2

أبلغ 13 بلدًا � ا�قليم حتى اÞن عن التحور B-1-1-7 ا�ثÉ للقلق: البحرين، وإيران، والعراق، وا�ردن، والكويت، ولبنان، وليبيا، وا�غرب، وعُ¦ن، وا�رض الفلسطينية 
 .B.1.1.28و B.1.351 ا�حتلة، وباكستان، وا�ملكة العربية السعودية، وا�مارات العربية ا�تحدة. وأبلغت ا�مارات العربية ا�تحدة أيضًا عن التحورين

àتلك 14 بلدًا حاليßا القدرة عÎ إجراء تسلسل الجينوم. وقد رتÔب ا�كتب ا�قليمي ل�ق ا�توسط للدول ا�عضاء ا�خرى إجراء تسلسل الجينوم � ا�خت�ات ا�رجعية 
ا�قليمية (وهي جامعة خليفة با�مارات العربية ا�تحدة، وا�خت� ا�ركزي للصحة العامة � سلطنة عُ¦ن، ومركز مكافحة ا�مراض والوقاية منها التابع للمكتب 

ا�قليمي �فريقيا).
أعلنت ليبيا � 25 شباط/ ف�اير عن اكتشاف 23 حالة للتحور B.1.1.7 ا�ثÉ للقلق � %26 من عينات التسلسل الجينومي. 

اكتشف ا�ردن وجود التحور B.1.525 ا�ثÉ ل¶هت¦م، و� يزال قيد التقييم في¦ يتعلق بالفوعة والقدرة عÎ العدوى. وتعُد مُستفردة فÉوس كورونا سارس2- مثÉةً 
ل¶هت¦م إذا تغä ÔÉطها الظاهري مقارنةً ãستفردة فÉوسية مرجعية، أو إذا احتوت عÎ جينوم به طفرات تؤدي إ½ تغÉات � ا�ح¦ض ا�مينية ا�رتبطة بتأثÉات 

د أنها تسُبåب انتقال العدوى للمجتمع، أو إذا اكتشفت � بلدان متعددة، أو قيåُمت عÎ أنها مثÉة ل¶هت¦م من  åالنمط الظاهري، وقد حُد Îمؤكدة أو مشتبه بها ع
منظمة الصحة العا�ية، بالتشاور مع مجموعة العمل التابعة للمنظمة وا�عنية بتطور فÉوس كورونا سارس- 2.

كوفيد- 19: منظمة الصحة العا�ية / ا�كتب ا�قليمي ل�ق ا�توسط تقرير الحالة نصف الشهري رقم 4
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الخريطة 2: البلدان التي أبلغت عن تحورات لفÉوس كورونا سارس- 2 مثÉة للقلق، وتحورات مثÉة ل¶هت¦م، � إقليم ±ق ا�توسط

حتى 27 شباط/ ف�اير 2021 

لبنان

حا�ت 39

25 ديسم� 20

العراق

متجور غÉ معروف

5 ف�اير 21
إيران

حا�ت 36

30 ديسم� 20

باكستان

حا�ت 3

29 ديسم� 20

ا�مارات

حا�ت 25

حا�ت 5

حا�ت 2

29 ديسم� 20

 ع¦ن

حا�ت 6

22 ديسم� 20

البحرين

 عدد غÉ معروف

13 ف�اير 21

الكويت

حا�ت 2

19يناير 21

 السعودية

حا�ت 10

14 ف�اير 21

ا�ردن

 حا�ت 3389

عدد غÉ معروف

27 ديسم� 20

ا�غرب

حا�ت 24

18 يناير 21

 نوع ا�تحور عدد الحا�ت

2-3

م¶حظة: التواريخ تتوافق مع التواريخ الرسمية ا�بُلغ عنها �ول حالة مثÉة للقلق � كل بلد

VOC (B.1.1.7)

VOC (B.1.351)

VOC (B.1.28)

VOI (B.2.5.5)

4-10

11-30

31-40

41-3389

�يوجد حا�ت مبلغ عنها

  عدد غÉ معروف

ليبيا

حا�ت 23

25 ف�اير 21

 فلسط�

حا�ت 28

21يناير 21
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ال�اكة والتنسيق
 Éأهمية إ±اك أك� عدد ممكن من ال�كاء من أجل توف Îجت¦ع ع�عُقد اجت¦ع نصف شهري مع ال�كاء ا�قليمي� ل¶ط¶ع عÎ أحدث مستجدات لقاحات كوفيد19-. وأكد ا

اللقاحات � مختلف بلدان ا�قليم. 
اجتمع الفريق العامل ا�قليمي ا�عني با�ب¶غ عن ا�خاطر وا�شاركة ا�جتمعية، وواصل مناقشة العمل ا�شµك لزيادة قبول اللقاحات، والتعامل مع «انتشار ا�علومات 

ا�غلوطة».

دعم العمليات واللوجستيات
دُعِمَت عمليات التناوب الجوي النهائية بنجاح مع برنامج ا�غذية العا�ي إ½ عدن وصنعاء � اليمن، ودُمجت ا�مدادات ا�خرى لل�نامج الصحي مع معدات الوقاية الشخصية 

(لكوفيد19-) وا�عدات واللوازم الطبية الحيوية.
حُصِلَ عÎ منحة عينية بطائرت� مستأجرت� بالكامل لدعم توصيل ا�مدادات الصحية، التي اشتملت عÎ معدات الوقاية الشخصية وا�عدات وا�مدادات الطبية الحيوية إ½ 

السودان.

العمليات الصحية والخ�ة التقنية

تجُريِ البعثة ا�يدانية للصومال حاليßا بناء القدرات لوزارات الصحة � الصومال، سعيًا إ½ ا�دارة الفعالة لوحدات الرعاية الحرجة. 
دُرåبَ 80 من أعضاء فريق التدخل والوقاية وا�كافحة من 15 جامعة � مÜ عÎ أدوات دراسة الحا�ت والشواهد �كتشاف إصابات العامل� � الرعاية الصحية. 

دُرåبَ 25 مدير مستشفى � إس¶م أباد عÎ القيادة � مجال الوقاية من العدوى ومكافحتها ودور ا�دارة العليا بالتعاون مع مكاتب ا�نظمة � ا�ملكة العربية السعودية 
وباكستان.

يجري العمل عÎ تطوير مؤ±ات ا�داء الرئيسية لفرق ا�ستجابة الìيعة لتحديد قدرات ا�ستجابة.

إدارة ا�علومات الصحية وترصدها
أدُيرت الجولة الرابعة من تحليل الن¦ذج �ستقصاء تأثÉ التحورات ا�ثÉة للقلق. وطلُب من مراكز ا�تصال الوطنية ا�عنية باللوائح الصحية الدولية تبادلُ ا�علومات بشأن 

الكشف عن التحورات ا�ثÉة للقلق، وانتشارها الحا¥، وأي تدابÉ صحية عامة محددة مطبقة � بلدانها، وكذلك وضع كوفيد19-. 
أجُربت محاكاة لـ 16 سيناريو مختلفًا للصحة العامة والتدابÉ ا�جت¦عية بشأن قابلية انتقال العدوى والحالة الوبائية.

اللوائح الصحية الدولية والتدابÉ ا�جت¦عية  
نُِ� موقف ا�نظمة من لقاح كوفيد19- � سياق السفر الدو¥.

نفåُذت عملية شاملة لبناء قدرات الفرق الطبية � حا�ت الطوارئ � لبنان بالتعاون مع الفرق الطبية � حا�ت الطوارئ � ا�ملكة ا�تحدة، ودعمت ا�ملكة العربية السعودية 
والكويت لتصنيف الفرق الطبية � حا�ت الطوارئ � الكويت � الوقت الحا¥. 

التعاون مع مختلف ال�كاء، ومن بينهم اليونيسيف والبنك الدو¥ والكشافة، بشأن ا�شاركة ا�جتمعية وجمع الرؤى التي تتعلق بالتدخ¶ت السلوكية ا�خصصة. واشتمل ذلك 
عÎ دورة للدراسات العليا، شارك � إعدادها جامعة نيويورك واليونيسيف، � التواصل ا�جت¦عي والسلوò مع الµكيز عÎ الµدد � أخذ اللقاح. وقد التحق بالدورة 32 مشاركًا 

من جميع أنحاء ا�قليم. 
أجُري مسح للمناسبات ذات التجمعات الحاشدة ا�خطط لها � عام 2021 � ا�قليم لتحديث الخطة ا�قليمية، وتحديد أولويات الدعم للبلدان وفقًا لذلك.

إدارة البحوث وا�عارف
أوُفدت بعثة إ½ غازي عنتاب، � تركيا، لدعم ش¦ل غرب سوريا � مراجعة نظام تسجيل الوفيات وشهادات الوفاة ا�عيارية، والتنسيق مع شبكة ا�نذار ا�بكر وا�ستجابة 

لتسجيل وفيات كوفيد-  19.
انتهى تحليل ا�سح ا�صÓ لعدن (اليمن) وا�رض الفلسطينية ا�حتلة لتقييم الوضع الوباÚ لكوفيد-  19. 

عُقدت حلقة عمل افµاضية لبناء القدرات بشأن أساليب البحوث التطبيقية وأخ¶قياتها، ضمت الجهات الحاصلة عÎ مِنَح ا�كتب ا�قليمي ل�ق ا�توسط � العديد من بلدان 
/http://adphealth.org/irtoolkit :¥مجموعة ا�دوات ع� الرابط التا Îط¶ع ع�إقليم ±ق ا�توسط. وàكن ا

 الخدمات والنظم الصحية ا�ساسية
عُقد اجت¦ع ±اكة بشأن ا�ساه¦ت ا�حددة وطنيßا � ا�ردن، لدعم التعا� ا�راعي للبيئة خ¶ل مكافحة كوفيد-  19 بهدف التأكد من أن مستقبل أنظف وأكõ مراعاة للبيئة 

هو � صميم خطط إعادة البناء ا�قتصادي القوي بعد كوفيد-  19. 
حُ÷ اجت¦ع مع جمعية الصحة البيئية با�ملكة العربية السعودية لتحديد أولويات الصحة البيئية خ¶ل كوفيد- 19 (مثل ا�ياه وا�صحاح والنظافة العامة � ا�رافق 

الصحية، والتهوية والس¶مة ا�هنية وصحة العامل� الصحي�). 
عُقدت حلقة عمل عن تقييم ا�دوية ا�ساسية لتنفيذ ا�بادئ التوجيهية الوطنية للصحة الجنسية وا�نجابية � أفغانستان والعراق ولبنان وا�غرب وباكستان.

قدُمت موجزات للسياسات ا�تعلقة بصحة ا�راهق� وكوفيد-  19، مع الµكيز عÎ ا�ردن وا�رض الفلسطينية ا�حتلة. 
أجُريت ندوة إلكµونية عن طرح لقاح كوفيد-  19، واÞثار ا�µتبة عÎ منع العنف القائم عÎ نوع الجنس وا�ستجابة له � ا�وضاع ا�نسانية
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ا�¶مح الرئيسية ل¶ستجابة ا�قليمية

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



06

رصُِدت حالة البلدان � مرفق كوفاكس، ودُعِمَت البلدان في¦ يتعلق بث¶ثة معايÉ متبقية �زمة لخفض أوامر ال�اء: اتفاق التعويض وا�سؤولية (يسهل للبلدان ا�تصال 
ب� الوزارات)؛ والµخيص الوطني ل¶ستخدام الطارئ؛ وترخيص ا�ستÉاد.

 قدُمت ا�ساعدة لسوريا � مراجعة الخطة الوطنية للن� واللقاحات، التي أقرتها اÞن لجنة ا�ستعراض ا�قليمية. 
َ تخصيص لقاحات مرفق كوفاكس وتحديد أولوياتها � شهري شباط/ ف�اير وآذار/ مارس 2021. وكذلك ا�شاركة � حلقة النقاش الوزارية للبنك الدو¥ بشأن  åìُي

لقاحات كوفيد19-. 
أجُريت دورة تدريبية بشأن ا�حداث الضارة الناجمة عن التمنيع � يومَيْ 17 و19 شباط/ ف�اير � العراق وسوريا ولبنان.

.

.

.

.

.

.

كوفيد- 19: منظمة الصحة العا�ية / ا�كتب ا�قليمي ل�ق ا�توسط تقرير الحالة نصف الشهري رقم 4

.

.

.

لقاح كوفيد-  19 
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http://www.emro.who.int/health-topics/corona-virus/index.html ا�وقع ا�قليمي لكوفيد - 19
emrgonCoV@who.int �زيد من ا�علومات، يلرجى التواصل مع 

ا�¶مح الرئيسية للوضع القُطري

منظمة الصحة العا�ية دعمت تقنيßا الوزارة � إدارة الجائحة، وتوقÆع بدء طرح لقاح كوفيد19-. وتواصل ا�جموعة الصحية بقيادة ا�نظمة ا�ستجابةَ لجائحة كوفيد19- 
الحالية.

� عام 2020، دعمت ا�نظمة وزارة الصحة � العراق بأكõ من 120 طنßا من اللوازم الطبية وا�عدات وسيارات ا�سعاف، بلغ مجموعها 4.3 م¶ي� دو�ر أمريü لتجهيز 
ا�ستشفيات والخدمات الصحية الوطنية ا�شاركِة � استجابة كوفيد19-. و� اÞونة ا�خÉة، سلمت ا�نظمة شحنةً من 129 منصة نقالة من ا�مدادات وا�عدات الطبية 

.üر أمري�إ½ وزارة الصحة العراقية. وتكُمِل هذه الشحنةُ شحنت� أخري� سُلåمتا � عام 2020 بقيمة تزيد عÎ 5 م¶ي� دو

العراق
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� إطار ا�ستجابة الواسعة النطاق، دعمت ا�نظمة أنشطة التنسيق عÎ الصعيدين الوطني ودون الوطني، وعززت أنشطة الµصد عÎ مستوى ا�ناطق وا�جتمعات 
ا�حلية، من خ¶ل ن� فرق ا�ستجابة الìيعة والعامل� � مجال صحة ا�جتمع. 

عززت منظمة الصحة العا�ية قدرات ا�ختبار � جميع و�يات الصومال، وعززت التأهب �دخال لقاحات كوفيد19-.

 الصومال
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